
ATTO DD 367/A1400A/2023 DEL 20/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE

OGGETTO: Nomina dei  componenti  del  Comitato tecnico-scientifico per la lotta alle zanzare ed altri
vettori ricostituito con DGR n. 13-6508 del 13.02.2023.

Premesso che:

- la L.R. 24 ottobre 1995, n. 75 “Contributi agli Enti locali per il finanziamento di interventi di lotta alle
zanzare” è nata dall’esigenza di contribuire alla tutela della salute dei cittadini, al miglioramento della qualità
della vita nelle zone del territorio regionale, soggette a infestazioni di zanzare, attraverso interventi finanziari
per iniziative di lotta contro tali insetti e prevede, altresì, che la Giunta approvi il programma regionale di
lotta alle zanzare comprendente le iniziative ammissibili a contributo;

Considerato che:

- l’attuazione della L.R.75/95 ha coinvolto progressivamente un sempre maggior numero di Enti Locali e a
seguito della forte crescita di interesse all’iniziativa regionale e dell’importanza ed espansione territoriale
dell’esperienza maturata è risultato necessario avviare lo scambio di  informazioni e un multidisciplinare
confronto tecnico- scientifico con altre esperienze attive nel campo specifico della lotta alle zanzare; 

- negli ultimi anni di applicazione della L.R. 75/95 è emerso che il principale problema collegato alla lotta
alle zanzare non è riconducibile unicamente alle zanzare di risaia, ma anche alle specie diffuse in ambito
urbano a causa del loro crescente ruolo assunto quali possibili vettori di malattie infettive

- a tal fine con DGR n. 32-14382 del 20.12.2004 è stato istituito il Comitato tecnico scientifico per la lotta
alle zanzare, successivamente ricostituito e modificato nella sua composizione e nei compiti da ultimo con
DGR n. 13-6508 del 13.02.2023 per la durata di dieci anni, al fine di mantenere e proseguire sia il rapporto
di scambio di informazioni con altre esperienze anche internazionali,  attive nel campo specifico della lotta
alle  zanzare,  con  particolare  riguardo al  crescente  ruolo  assunto  da  tali  insetti  quali  possibili  vettori  di
malattie infettive, sia l’ampio e multidisciplinare confronto tecnico-scientifico con il mondo accademico e
con enti dotati di specifica competenza in materia;

-  la  DGR n.13-6508  del  13.02.2023 che  definisce  la  composizione  e  i  compiti  del  Comitato  rinvia  ad
apposita determinazione della Direzione regionale Sanità la nomina dei suoi componenti prevedendo, altresì,
che nessun compenso venga corrisposto ai medesimi;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina dei componenti il Comitato tecnico-scientifico per la

Pag 1 di 3



lotta alle zanzare ed altri  vettori  di cui alla DGR n.13-6508  del 13.02.2023 sulla base della comprovata
specifica competenza, esperienza scientifica e professionale nel campo della lotta alle zanzare;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico del bilancio regionale.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046, come
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 

Tanto premesso e considerato,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.165/01;

• L.R. 23/08;

• L.R. n. 75/95 e 35/06;

• DGR n. 13-6508 del 13.02.2023;

DETERMINA

- di nominare, quali componenti del Comitato tecnico-scientifico per la lotta alle zanzare ed altri vettori,
ricostituito con DGR n.13-6508 del 13.02.2023 i signori:

1. Luca PICCO rappresentante della Regione Piemonte - Direzione Sanità, con funzione di coordinatore ;
2. Giancarlo BOURLOT – rappresentante della Regione Piemonte - Direzione Agricoltura; 
3. Elena ANSELMETTI – rappresentante della Regione Piemonte - Direzione Ambiente;
4. Elisa BURDINO - rappresentante dell’ASL Città di Torino - Ospedale Amedeo di Savoia;
5. Giovanni  CAMISASCA  rappresentante  dell’ASL  TO4-  Struttura  di  Medicina  Trasfusionale  ed

ematologia;
6. Daniela  LOMBARDI  –  rappresentante  del  Se.RE.MI  (Servizio  regionale  di  epidemiologia  per  la

sorveglianza, la prevenzione e il controllo delle malattie infettive);
7. Lara IRICO – rappresentante dell’ASL AT Dipartimento Prevenzione e Veterinaria;
8. Laura TOMASSONE – rappresentante dell’Università di Torino - Dipartimento di Scienze Veterinarie;
9. Gioia BONGIORNO – rappresentante dell’Istituto Superiore di Sanità ;
10.Cristina CASALONE – rappresentante dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria

e Valle d’Aosta;
11.Paolo ROBERTO – rappresentante di IPLA SpA;
12.Ivano SCAPIN e Eleonora FLACIO – esperti in materia individuati dalla Direzione regionale Sanità;
13.Antonio  SILVESTRI  –  rappresentante  dell’Ufficio  di  Sanità  Marittima,  Aerea  e  di  Frontiera  del

Piemonte (USMAF).

Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico del bilancio regionale.

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/13.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010.

Pag 2 di 3



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente da Bartolomeo Griglio per Mario Minola

Pag 3 di 3


		2023-02-20T15:43:57+0100
	BARTOLOMEO GRIGLIO


	



